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Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.


Vraag 1

Is Stichting Leergeld een stichting welke subsidie ontvangt van onze gemeente?


Antwoord vraag 1

Stichting Leergeld ontvangt subsidie van de gemeente om kinderen in armoede mee te laten doen op school en in de samenleving.


Vraag 2

Als het antwoord ja is, kunt u zich dan voorstellen dat uw raad hier controle op uit oefent?


Antwoord vraag 2

De raad stelt de budgetten vast voor het geldzorgen beleid. Niet de raad maar het college controleert of de subsidiegelden op juiste wijze worden besteed. Daarnaast controleert de accountant jaarlijks de subsidieverstrekking door het college. Het is geen bevoegdheid van de gemeenteraad om organisaties te controleren die subsidie ontvangen.


Vraag 3

Als het antwoord op vraag 1 nee, is kunt u dan uitleggen, waarom niet?
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Antwoord vraag 3

Zie antwoord op vraag 2.


Vraag 4

Kunt u aangeven waarom u besluit om ondanks een stijgend eigen vermogen, geen maatregelen neemt mbt subsidieverstrekking (minder subsidie, omdat deze niet nodig blijkt).


Antwoord vraag 4

Stichting Leergeld heeft in 2023 meer bestedingen gehad. De aanleiding was onder meer dat de inkomensgrens van de regeling verbreed was naar 150% van de bijstandsnorm, er een hogere instroom was en productprijzen waren gestegen. Dit werd bekend in het najaar 2023 en omdat er een tekort dreigde te ontstaan, heeft er een herziening van de subsidie plaatsgevonden.


De subsidie voor Stichting Leergeld valt onder de Algemene Subsidie Verordening (ASV). In deze verordening is door de gemeenteraad niet vastgelegd dat vermogen moet worden meegewogen in de subsidieverlening en vaststelling. Er is alleen vastgesteld dat het vermogen inzichtelijk moet worden gemaakt en een subsidie (in totaliteit) geweigerd kan worden indien er voldoende middelen aanwezig zijn.


Voor de subsidieverlening van 2024 is rekening gehouden met de verwachte kosten op basis van de cijfers van 2023. Hierop is de subsidie lager verleend dan aanvankelijk was aangevraagd.

Aangezien de gemiddelde prijs per traject per kind gestegen is, wordt met het vaststellen van deze subsidie de vermogensgroei geremd, dan wel verkleind.


We houden in de subsidieverlening terdege rekening met de cijfers.


Vraag 5

Kunt u in uw beleving de nut en noodzaak aangeven waarom er een behoorlijke voorraad (106 stuks nieuwe fietsen van meer dan € 1.000,00 gemiddeld per stuk) is aangekocht in 2023?


Antwoord vraag 5

Er was een tekort aan tweedehands kinderfietsen waardoor er een achterstand is ontstaan in het uitreiken van fietsen. Voor basisschool kinderen zijn er in samenwerking met Kandoen en Dekkers Tweewielers nieuwe fietsen aangeschaft om aan de vraag te blijven voldoen. Zodra kinderen uit hun fiets groeien kan deze worden ingeleverd en hergebruikt na onderhoud door Kandoen. Deze samenwerking helpt om op een budgetverantwoorde wijze producten te kunnen verstrekken aan kinderen. De fietsen worden in tranches aangekocht.

De gemiddelde prijs van de voorraad fietsen is €40.734 : 106 = €384,- euro en geen €1.000,-
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Vraag 6

Kunt u ons aangeven hoe de aantallen verstrekte materialen en voorraden zich de laatste jaren vanaf 2020 hebben ontwikkeld en hoe u hier tegen aan kijkt?


Antwoord vraag 6

Meer kinderen maken gebruik van Stichting Leergeld sinds 2020. In 2020 waren meer laptops nodig in verband met de coronacrisis en vanaf 2022 was er tegelijkertijd met de energiecrisis en productiecrisis ook een instroom van door oorlog gevluchte Oekraïense kinderen. Met een schaarste aan materialen is het begrijpelijk dat de stichting voorraden aanlegt zodat alle kinderen direct geholpen kunnen worden. De voorraden zijn eind 2023 voor het eerst aangelegd. Dit helpt de kinderen en de continuïteit van de organisatie.


Vraag 7

Is er ooit gesproken over refurbished materialen in plaats van nieuw, gezien wij als gemeente hergebruik van materialen nastreven?


Antwoord vraag 7

Ja hierover is gesproken. Er wordt zoveel mogelijk gebruik gemaakt van tweedehands fietsen (zie ook het antwoord op vraag 5). Na de brugklas krijgen kinderen (ouders) een waardebon voor een tweedehands fiets.


Vraag 8

Indien vraag 7 met nee wordt beantwoord, kunt u aangeven of u dat wenst te bespreken en zo nee waarom niet?


Antwoord vraag 8

Zie het antwoord op vraag 7.


Vraag 9

Kunt u ons aangeven, waarom de “contributie” van 2023 naar € 423.000,00 is verhoogd ten opzichte van € 268.000,00 in 2022.


Antwoord vraag 9

Stichting Leergeld ontvangt een subsidie. De stichting ontving meer subsidie omdat er sprake was van een hogere instroom, mede door verhogen van de inkomensgrens en instroom van door oorlog gevluchte Oekraïense kinderen, en stijgende materiaalprijzen.
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Vraag 10

Wij lezen dat er salarissen worden uitgekeerd en zouden graag willen weten of dit gebruikelijk is bij dergelijke stichtingen?


Antwoord vraag 10

De stichting voert een deel van het minimabeleid uit met de activiteiten die voortvloeien uit het beleidskader Geldzorgen. Het is gebruikelijk dat een stichting personeel inhuurt of in dienst neemt om de activiteiten binnen de organisatie te kunnen uitvoeren. De stichting zorgt hiermee voor een goede continuïteit van deze activiteiten.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Venlo

de secretaris


Twan Beurskens

de burgemeester


Antoin Scholten
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